
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 21 de Dezembro de 2019 – 17 
REGISTRA OPÇÃO POR COMPOSIÇÃO REMUNERATÓRIA,
Nos termos do § 1º, inciso II, do art. 1º, da Lei Delegada nº 176, de 
26/1/2007, com redação dada pelo artigo 1º da Lei Delegada nº 183, de 
26/1/2011, dos servidores:
Masp 3027612, Rogerio de Oliveira Dias, pela remuneração do cargo 
efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, grau 
“C”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Asses-
sor I, código AS-1, símbolo F5 grau “B”, FA100, a partir de 19/12/2019, 
data do protocolo do requerimento.
Masp 6689012, Aulo Marcus de Meireles Filho, pela remuneração do 
cargo efetivo de GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, 
grau “A”, acrescida de 50% da remuneração do cargo em comissão 

de Assessor I, código AS-1, símbolo F5 grau “B”, FA43, a partir de 
16/12/2019, data do protocolo do requerimento.
Masp 7525322, Rogerio Orsi, pela remuneração do cargo efetivo de 
GEFAZ, código GEFAZ, símbolo GEFAZ2, nível II, grau “A”, acres-
cida de 50% da remuneração do cargo em comissão de Coordenador, 
código CH-25, símbolo F4 grau “A”, FA29, a partir de 16/12/2019, data 
do protocolo do requerimento.

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

Superintendente: Blenda Rosa Pereira Couto
20 1307136 - 1

Superintendência de Tributação
PORTARIA SUTRI Nº 898, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019

Altera a Portaria SUTRI nº 896, de 18 de dezembro de 2019, que 
divulga preços médios ponderados a consumidor final – PMPF – para 
cálculo do ICMS devido por substituição tributária nas operações com 
acumuladores elétricos de chumbo, do tipo utilizado para o arranque 
dos motores de pistão (baterias).
O SUPERINTENDENTE DE TRIBUTAÇÃO, no uso de suas atribui-
ções e tendo em vista o disposto no art. 19, I, “b”, 1 da Parte 1 do Anexo 
XV do Regulamento do ICMS – RICMS –, aprovado pelo Decreto nº 
43.080, de 13 de dezembro de 2002,

RESOLVE:
Art. 1º – O art. 4º da Portaria SUTRI nº 896, de 18 de dezembro de 
2019, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 4º – Esta portaria entra em vigor em 1º de fevereiro de 2020, pro-
duzindo efeitos até 30 de junho de 2020.”.
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Superintendência de Tributação, em Belo Horizonte, 
em 20 de dezembro de 2019; 231º da Inconfidência 

Mineira e 198º da Independência do Brasil.
Marcelo Hipólito RodriguesSuperintendente de Tributação

20 1307134 - 1

Superintendência Central de Administração Financeira
PORTARIA CONJUNTA Nº 36 , DE 19 DE DEZEMBRO DE  2019

O Diretor da Diretoria Central de Controle e Operações Financeiras  da Superintendência Central de Administração Financeira e o Superitendente da Superintendência de Arrecadação e Informações Fiscais, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 151 e seu parágrafo único da 
Constituição do Estado de Minas Gerais e no art. 1º do Decreto nº 41.709, de 18 de junho de 2001, resolvem:
Art.1º - Fica aprovado, para divulgação, o demonstrativo dos valores entregues aos Municípios no mês de novembro de 2019, referentes às quotas-partes do Imposto Sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e Sobre Prestação de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , conforme discriminado no Anexo Único desta Portaria.
Art.2º - Esta Portaria  entra em vigor na data de sua publicação.

Geber Soares de Oliveira
Superintendente Central de Administração Financeira

Leônidas Marcos Torres Marques
Superintendente de Arrecadação e Informações Fiscais

Anexo Único
(a que se refere o art. 1º da Portaria Conjunta nº  36 , de 19 de Dezembro de 2019)

Demonstrativo dos valores de ICMS entregues aos Municípios

CÓDIGO MUNICÍPIOS ÍNDICE DE 
NOVEMBRO 2019

BRUTO 
OUTUBRO 2018

 BRUTO 
OUTUBRO 2019 

 BRUTO 
NOVEMBRO 2019  FUNDEB (1)VALORES DEPOSITADOS EM JUÍZO  (*)

COMPENSAÇÕES  SAÚDE  LÍQUIDO FUNDEB LÍQUIDO
1 2 3 4 5 6 7 8 1+2+3-4+6+7-8=9

1 ABADIA DOS  DOURADOS  0,041  -  52.811,79  354.011,84  81.364,70 -4.565,23 -18.260,90  -  -  307.198,03 
2 ABAETE  0,071  -  91.528,99  613.532,24  141.012,22 -8.006,97 -32.027,89  -  -  532.021,12 
3 ABRE CAMPO  0,035  -  44.903,56  300.981,01  69.176,89 -3.185,73 -12.742,91  -  -  263.964,77 
4 ACAIACA  0,018  -  23.083,49  154.729,69  35.562,61 -363,00 -1.451,98  -  -  140.798,59 
5 ACUCENA  0,029  -  36.917,54  247.451,71  56.873,82 -1.401,41 -5.605,64  -  -  221.889,79 
6 AGUA BOA  0,031  -  39.922,97  267.589,28  61.502,42 -1.806,08 -7.224,30  -  -  238.785,52 
7 AGUA COMPRIDA  0,050  -  64.302,89  431.046,52  99.069,85 -6.233,83 -24.935,33  -  -  371.344,23 
8 AGUANIL  0,025  -  31.691,79  212.435,02  48.825,34 -1.144,52 -4.578,06  -  -  190.723,41 
9 AGUAS FORMOSAS  0,037  -  46.889,92  314.287,27  72.235,41 -2.339,28 -9.357,12  -  -  279.584,66 
10 AGUAS VERMELHAS  0,032  -  40.877,33  273.991,32  62.973,71 -2.679,19 -10.716,74  -  -  241.178,20 
11 AIMORES  0,107  -  137.579,78  922.217,53  211.959,44 -12.336,93 -49.347,70  -  -  798.490,17 
12 AIURUOCA  0,030  -  38.468,54  257.862,59  59.266,21 -1.185,97 -4.743,87  -  -  232.321,05 
13 ALAGOA  0,017  -  21.912,56  146.885,07  33.759,52 -193,03 -772,11  -  -  134.266,00 
14 ALBERTINA  0,026  -  33.806,71  226.621,56  52.085,63 -1.420,88 -5.683,53  -  -  202.659,11 
15 ALEM PARAIBA  0,111  -  142.860,01  957.622,44  220.096,47 -14.573,27 -58.293,09  -  -  822.092,89 
16 ALFENAS  0,350  -  448.551,68  3.006.755,47  691.061,41 -40.205,39 -160.821,58  -  -  2.603.424,16 
17 ALMENARA  0,068  -  87.677,60  587.686,90  135.072,89 -3.837,07 -15.348,26  -  -  524.943,35 
18 ALPERCATA  0,024  -  30.768,26  206.239,60  47.401,55 -1.195,04 -4.780,16  -  -  184.826,15 
19 ALPINOPOLIS  0,077  -  98.493,87  660.220,95  151.742,94 -9.494,12 -37.976,48  -  -  568.995,40 
20 ALTEROSA  0,048  -  61.112,14  409.639,05  94.150,22 -3.579,85 -14.319,39  -  -  362.281,58 
21 ALTO RIO DOCE  0,033  -  42.938,55  287.813,36  66.150,36 -1.589,48 -6.357,91  -  64.560,88  193.682,76 
22 ALVARENGA  0,015  -  19.387,25  129.952,27  29.867,87 -1.092,81 -4.371,25  -  -  115.100,40 
23 ALVINOPOLIS  0,055  -  70.919,48  475.372,74  109.258,43 -6.764,69 -27.058,76  -  -  409.975,03 
24 ALVORADA DE MINAS  0,098  -  125.742,87  842.901,62  193.728,88 -2.040,41 -8.161,63  -  -  766.753,98 
25 AMPARO DO SERRA  0,021  -  26.785,94  179.548,90  41.266,94 -582,26 -2.329,06  -  -  162.738,84 
26 ANDRADAS  0,168  -  215.387,92  1.443.823,41  331.842,23 -25.419,39 -101.677,57  -  -  1.225.691,53 
27 CACHOEIRA DE PAJEU  0,025  -  32.671,06  218.985,64  50.331,30 -738,97 -2.955,89  -  -  198.369,51 
28 ANDRELANDIA  0,048  -  61.771,51  414.063,74  95.167,02 -2.619,64 -10.478,57  -  -  370.189,66 
29 ANTONIO CARLOS  0,033  -  42.739,10  286.476,22  65.843,05 -3.844,38 -15.377,54  -  -  247.994,73 
30 ANTONIO DIAS     0,061  -  78.133,24  523.739,12  120.374,44 -9.999,23 -39.996,90  -  -  441.501,02 
31 ANTONIO PRADO DE MINAS  0,014  -  17.726,83  118.826,27  27.310,60 -236,20 -944,80  -  -  108.297,70 
32 ARACAI  0,019  -  24.552,66  164.582,86  37.827,09 -751,82 -3.007,30  -  -  148.301,13 
33 ARACITABA  0,013  -  16.904,39  113.313,09  26.043,46 -223,05 -892,21  -  19.365,30  83.916,51 
34 ARACUAI  0,066  -  85.267,59  571.526,80  131.358,85 -3.818,84 -15.275,36  -  -  510.160,18 
35 ARAGUARI  0,863  -  1.107.412,69  7.423.382,84  1.706.159,08 -129.704,59 -518.818,35  -  -  6.305.818,10 
36 ARANTINA  0,017  -  22.267,44  149.264,07  34.306,28 -245,45 -981,80  -  -  136.243,43 
37 ARAPONGA  0,033  -  42.381,66  284.084,91  65.293,29 -1.182,15 -4.728,61  -  -  256.444,67 
38 ARAPUA  0,029  -  36.973,34  247.844,33  56.963,50 -2.310,75 -9.243,01  -  -  218.611,16 
39 ARAUJOS  0,035  -  44.719,93  299.763,82  68.896,73 -2.908,87 -11.635,47  -  49.490,88  214.460,67 
40 ARAXA  1,176  -  1.507.973,50  10.108.544,72  2.323.303,63 -210.194,74 -840.778,94  -  -  8.452.435,65 
41 ARCEBURGO  0,069  -  88.083,00  590.446,06  135.705,79 -12.394,74 -49.578,95  -  -  493.244,32 
42 ARCOS  0,303  -  388.435,93  2.603.804,99  598.448,17 -49.816,10 -199.264,38  -  -  2.194.528,37 
43 AREADO  0,044  -  56.028,12  375.563,16  86.318,25 -4.135,46 -16.541,83  -  -  328.731,20 
44 ARGIRITA  0,015  -  18.607,89  124.732,42  28.668,03 -314,20 -1.256,80  -  -  113.415,48 
45 ARINOS  0,055  -  71.180,03  477.114,74  109.658,94 -3.537,09 -14.148,34  -  -  424.487,49 
46 ASTOLFO DUTRA  0,055  -  70.981,11  475.799,77  109.356,15 -6.808,20 -27.232,80  -  -  410.191,93 
47 ATALEIA  0,033  -  42.892,36  287.503,62  66.079,18 -2.011,02 -8.044,08  -  -  256.272,72 
48 AUGUSTO DE LIMA  0,022  -  28.203,50  189.051,49  43.450,98 -1.159,05 -4.636,20  -  -  169.167,81 
49 BAEPENDI  0,048  -  61.826,05  414.410,79  95.247,34 -4.389,65 -17.558,61  -  -  363.430,89 
50 BALDIM  0,027  -  34.007,40  227.948,38  52.391,14 -1.534,57 -6.138,29  -  -  203.426,35 
51 BAMBUI  0,111  -  142.837,15  957.469,22  220.061,26 -13.107,14 -52.428,56  -  -  827.816,55 
52 BANDEIRA  0,018  -  23.426,79  157.031,04  36.091,53 -211,85 -847,40  -  -  143.518,90 
53 BANDEIRA DO SUL  0,024  -  30.384,23  203.669,88  46.810,80 -993,42 -3.973,68  -  -  183.269,63 
54 BARAO DE COCAIS  0,131  -  167.507,21  1.125.891,60  258.679,75 -27.406,27 -109.625,09  -  -  925.093,97 
55 BARAO DO MONTE ALTO  0,019  -  23.816,59  159.639,47  36.691,18 -567,78 -2.271,10  -  -  144.493,78 
56 BARBACENA  0,316  -  405.187,81  2.717.575,84  624.552,70 -42.415,60 -169.662,38  -  -  2.328.548,57 
57 BARRA LONGA  0,030  -  38.577,49  258.588,35  59.433,14 -623,30 -2.493,21  -  -  235.239,49 
58 TRES MARIAS  0,298  -  382.713,67  2.565.459,89  589.634,69 -42.115,13 -168.460,53  -  -  2.190.078,34 
59 BARROSO  0,062  -  80.132,98  537.134,99  123.453,58 -12.071,18 -48.284,71  -  -  445.529,68 
60 BELA VISTA DE MINAS  0,056  -  72.078,41  483.155,45  111.046,74 -8.706,96 -34.827,84  -  -  409.359,28 
61 BELMIRO BRAGA  0,026  -  33.470,24  224.361,39  51.566,29 -3.375,93 -13.503,71  -  -  192.761,63 
62 BELO HORIZONTE  8,011  -  10.277.135,23  68.889.553,62  15.833.337,74 -1.559.294,32 -6.237.177,26  -  -  57.096.173,85 
63 BELO ORIENTE  0,280  -  358.702,34  2.404.496,62  552.639,76 -44.942,26 -179.769,05  -  -  2.030.790,15 
64 BELO VALE  0,136  -  174.968,34  1.172.872,87  269.568,21 -21.797,05 -87.188,21  -  -  991.084,79 
65 BERILO  0,022  -  28.645,85  192.002,92  44.129,74 -578,69 -2.314,74  -  -  174.204,29 
66 BERTOPOLIS  0,016  -  20.898,08  140.080,00  32.195,59 -479,51 -1.918,03  -  -  126.864,46 
67 BETIM  5,952  -  7.634.761,25  51.177.271,33  11.762.406,51 -1.245.748,91 -4.982.995,64  -  -  42.066.630,43 
68 BIAS FORTES  0,015  -  19.081,97  127.905,79  29.397,53 -548,56 -2.194,24  -  -  115.395,99 
69 BICAS  0,042  -  53.558,93  359.006,40  82.513,04 -2.783,81 -11.135,23  -  -  318.917,06 
70 BIQUINHAS  0,017  -  21.853,53  146.489,35  33.668,56 -886,40 -3.545,59  -  24.586,60  106.542,13 
71 BOA ESPERANCA  0,159  -  203.927,44  1.366.980,22  314.181,51 -17.127,70 -68.510,81  -  -  1.188.215,34 
72 BOCAINA DE MINAS  0,021  -  27.229,02  182.519,08  41.949,60 -439,36 -1.757,43  -  -  166.041,07 
73 BOCAIUVA  0,108  -  138.807,66  930.429,91  213.847,49 -13.160,01 -52.640,05  -  -  802.750,03 
74 BOM DESPACHO  0,165  -  212.149,66  1.422.065,09  326.842,93 -21.346,06 -85.384,25  -  229.122,64  992.864,93 
75 BOM JARDIM DE MINAS  0,028  -  36.097,47  241.963,64  55.612,20 -1.203,35 -4.813,41  -  40.806,64  176.828,86 
76 BOM JESUS DA PENHA  0,033  -  41.894,80  280.830,46  64.545,03 -3.003,96 -12.015,82  -  -  246.164,41 
77 BOM JESUS DO AMPARO  0,028  -  35.734,68  239.536,33  55.054,17 -1.361,48 -5.445,91  -  -  214.770,93 
78 BOM JESUS DO GALHO  0,029  -  37.400,64  250.685,61  57.617,23 -1.879,04 -7.516,17  -  -  222.952,85 
79 BOM REPOUSO  0,047  -  59.501,86  400.375,44  91.975,44 -3.769,43 -15.077,72  -  -  352.824,14 
80 BOM SUCESSO  0,056  -  72.110,54  483.357,01  111.093,49 -5.314,05 -21.256,19  -  -  423.117,87 
81 BONFIM  0,027  -  35.254,01  236.309,63  54.312,71 -1.501,00 -6.004,01  -  -  211.246,92 
82 BONFINOPOLIS DE MINAS  0,072  -  92.990,33  623.342,06  143.266,46 -9.196,81 -36.787,26  -  -  536.278,67 
83 BORDA DA MATA  0,052  -  67.218,39  450.567,38  103.557,13 -4.805,94 -19.223,74  -  -  395.004,90 
84 BOTELHOS  0,052  -  67.246,69  450.766,26  103.602,56 -5.062,31 -20.249,25  -  -  394.161,14 
85 BOTUMIRIM  0,020  -  25.353,42  169.941,50  39.058,96 -216,26 -865,02  -  -  155.370,94 
86 BRASILIA DE MINAS  0,060  -  76.977,88  515.966,49  118.588,86 -2.638,88 -10.555,52  -  86.962,47  376.837,52 
87 BRAS PIRES  0,015  -  19.784,99  132.618,38  30.480,65 -339,17 -1.356,67  -  -  120.566,05 
88 BRAUNAS  0,030  -  38.240,69  256.335,32  58.915,18 -4.621,29 -18.485,16  -  -  217.175,67 
89 BRASOPOLIS  0,037  -  47.281,23  316.924,16  72.841,04 -2.625,04 -10.500,16  -  -  280.864,19 
90 BRUMADINHO  0,412  173.751,50  528.956,11  3.545.760,92  849.693,68 -86.310,34 -345.241,37  -  -  3.053.533,48 
91 BUENO BRANDAO  0,041  -  53.068,79  355.725,45  81.758,81 -2.913,50 -11.654,00  -  -  315.381,43 
92 BUENOPOLIS  0,036  -  45.817,84  307.119,14  70.587,36 -1.171,79 -4.687,16  -  -  277.662,46 
93 BURITIS  0,195  -  250.668,34  1.680.305,53  386.194,75 -30.819,50 -123.277,98  -  266.531,44  1.154.969,70 
94 BURITIZEIRO  0,113  -  145.235,62  973.533,29  223.753,76 -10.061,09 -40.244,34  -  -  854.770,81 
95 CABO VERDE  0,054  -  69.895,00  468.523,71  107.683,73 -6.592,37 -26.369,48  -  -  404.365,50 
96 CACHOEIRA DA PRATA  0,018  -  23.226,86  155.695,51  35.784,46 -655,62 -2.622,47  -  -  140.515,44 
97 CACHOEIRA DE MINAS  0,049  -  63.238,94  423.900,49  97.427,85 -3.796,52 -15.186,08  -  -  374.525,50 
98 CACHOEIRA DOURADA  0,083  -  106.948,31  716.917,87  164.773,21 -17.451,10 -69.804,40  -  -  589.288,57 
99 CAETANOPOLIS  0,034  -  43.557,94  291.974,59  67.106,49 -2.429,04 -9.716,14  -  -  258.709,90 

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201912210007040117.


